• ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFETTURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAT
GAB INETE DO PREFEITO

DECRETO NO 031/2006

EMENTA: "DETERMINA AOS AGENTES
POLITICOS, SECRETARIOS, DIRETORES,
ASSESSORES, E CHEFES DE DIVISAO SOBRE
ADEQuAcA0 EM SUAS ESTRUTURAS E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS".

JOSÉ LUIZ ANCHITE, PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRA1, no
uso de suas atribuiçöes legais,

CONSIDERANDO que Os agentes politicos, secretános, diretores,
assessores e chefes de divisão são cargos de exclusiva confiança do Chefe do
Executivo;

CONSIDERANDO que esses cargos possuem flexibilidade em seus
horários de serviço junto a Administração PUblica;

CONSIDERANDO que a Administracào Püblica deve funcionar em
serviços internos na parte da manhã, objetivando a celeildade dos processos
ad ministrativos;

CONSIDERANDO que as Secretarias e Os Departamentos necessitam
interagir para o exercicio de suas funcôes;

CONSIDERANDO que para o born andamento dos trabaihos as
Secretarias e Os diversos Departamentos devem estar corn o suporte hurnano e
operacional para esses atendimentos;

DECRETA:

Artigo 10 - Ficarn Os senhores agentes politicos municipais, secretános,
diretores, assessores e chefes de divisão cientificados que a partir do dia 06 de marco
de 2006, todas as Secretarias, Departarnentos e Divisöes da Administraçáo do
Municipiovem, a papth- 1as nove horas, manter, no mInimo, dois funcionários que
possarn desvolver çóm agilidade e cornpetència as tarefas inerentes do seu Setor;

TPAVESSA AssuMpcAo, - CENTRO - CEP 27123-080-- CNPJ 28.576,08a'0001-47-  TEL:24 2443-1102 - FAX: 242443-1316

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MITNTOPAL DE BARRA DO PIRAI
GABINETE DO PREFEITO

Artigo 2 0  - 0 descumprimento das determinacöes contidas no artigo 1 0 ,
se constatado, causando prejuizos ao born andamento da rnáquina administrativa, 0

responsável hierárquico respondera diretamente ao Chefe do Executivo, que poderá,
dependendo da gravidade da situação, adotar medidas punitivas e de exoneraçáo;

Artigo 3 0  - As deterrninacöes contidas no artigo 1 0  do presente incluem
também Os setores que funcionern fora da Sede da Administraçáo;

Artigo 4 0  - Devem ser escoihidos funcionários, pelos seus Chefes
hierárquicos, prioritariarnente em cargos de confiança, objetivando a economia para as
cofres püblicos e o náo pagamento de horas extraordinánas.

Artigo 5 0  - Registre-se, Publique-se, Afixe-se, Cientifique-se e Cumpra-se.

Artigo 6 0  - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicacao,
revogando-se as disposicoes em contrário.

Gabinete do Prefeito, 24 de fevereiro de 2006.

LU  Prefeito Municipal

TF?AVESSA AssuMPcA0, 69 - CENTRO - CEP 27123-080 - CNPJ 28.576.080I01-47 - TEL:24 2443-1102- FAX 24 2443-1316